Sex ānis t̄m̄ latuit malū: nec
detexit mulier p̄dita tāci cr̄
minis p̄brū. Septimo ū āno
cōfusa est in se ip̄a ⁊ expauit:
tū p̄r colluione tam cōm̄ue
turpitudinis. tū p̄r timorē dei.
cuius iudicio singlis momentis
timebat m̄t̄p̄i ⁊ dāpnari. ⁊
fugit ad sac̄dotes: ⁊ p̄ia culū
cōfiterur. Sagrat loca sc̄a. ⁊

colluione

sc̄oz implorat suffragia: s̄ nlla
ei cōfessio. nlla orō. nlla elemo
sinar largio. suffingat̄. Cor
ndie ut prius: ⁊ importunus
a demone infestat. Demiq; in
publicū. scelus t̄m̄ effusū est.

Duo audito ⁊ cognito: ma
ritus eius cōtubermō exerat.
Interea ad locū p̄dctm̄ v̄ dei
cū comitatu suo aduenat:
cuius ut audiuit auentū infe
lix mulier. se ad pedes eius
tremebūda p̄ecit. Aperit ei

lacrimis profusa passione horribi-
 le. **I**udicacione inueterata: quod
 nichil ei profecissent querens se-
 nescit sibi a presbiteris imperata. Addit
 sibi ab oppressore suo aduentum eius
 predictum. et minaciter ei imprecatur ne
 ante eius veniret presentiam. Quia nichil
 potest et ipse recedente abbate. qui
 fuerat amator. crudelissimus ei
 fieret persecutor. Audiens hec uerba
 dei. blandis uerbis consolatur mulie-
 rem. et de celo ei promittit auxili-
 um: precepit ut die altera iam enim nox
 instabat. fides in domino reuertatur.

Reuisa mane. cum uero dei blasphemias
 et minas que eadem nocte ab
 incubo suo audierat retulisset. ne-
 cures magis pro dei minas eius. et col-
 le hinc baculum nostrum. Egredietur mulier
 quod iussu fuerat. et recubans in
 lecto suo signo crucis munita: iux-
 ta se baculum ponit. Ad eum ille continuo
 se aduersum opus non ad ipsum cubile
 presumit accedere. minaciter tamen accipit.
 quod discedente viro secundo ipse in eius
 supplicia reuertitur.

Instabat dies dominica: et
 uoluit uerba dei per edictum episcopi.
 populum in ecclesiam adiri. Cuius ipsa
 die populus maximus ad ecclesiam con-
 uersus: in festiuitate sollempnia. con-
 mitantibus episcopis. gaufredo carno-
 tensi. et bristio uanetenli: ipse ad
 antonem ascendit: et ut omnes qui in
 ecclesia erant. accensas candelas

in manibus teneat locuturus edi-
 cit. Quod et ipse cum episcopis. et cleri-
 cis faciens. in auditos diabolici
 sus publice aperit. et fornicatore
 spiritum qui in tam horrenda iniqui-
 tate. etiam contra naturam suam
 exarserat: cum omnium fidelium qui ad-
 erant subscriptione anatema-
 tizat. et auctoritate etiam tam ad illa
 que ad omnes mulieres demceps in-
 terdicit accessum. Extinctis itaque
 sacramentalibus illis luminibus ex-
 tincta est demceps tota uirtus
 diabolica: et mulier per confessionem
 ne dimittatur. nunc postea
 apparuit in inimicus. in regressi-
 biliter aufugit eliminatus.

His itaque partibus similiter ab-
 bas et legatus ingreditur
 in aquitaniam. Interim gerrardus
 assensu comitis burdegalensis ar-
 chepiscopum occupauerat: et similiter bur-
 degalensem et eurolimensem de-
 tinebat ecclesiam. Et effluentibus
 pecuniis. quas in assensatorum ma-
 nus iniecerat: et magis ac ma-
 gis digna ueritate iam de fluebant
 ab eo subsidia principum: et perfidia
 eius timebant fieri defensores.
 Morabatur itaque in locis illis in
 quibus securiore se putabat: non iam
 facile se publicis uentibus presentia-
 tabat. De enim prius gesta breuiter
 repetimus: ubi primum cepit au-
 diri. quod aduersus ecclesiam dei

gerardus ille machinaretur. ab in-
nocencio pp. adhuc in galliis
demorante. missi sunt abbas nr
clareuallensis. et iohannis leuis uena-
bilis episcopus suessinensis. et pictaui-
usque uenerunt: ut cum ipso, qui p-
dictum principem uenerunt. At
ille iam eodem principe persuaso. i-
prudens in ecclesiam catholicam
aqua se padebat. *Quia iaculati:*
et pollicenti prius innocencio sub
trahere obedientiam. anacletum suum
electum dignum et quicumque ei non
obedirent erroneos. et a cephalos.
Unde factum est: ut animam et ar-
matam in insaniam deici: publice ex-
ea die. persecutionem catholicis in-
tentarent. Prius tamen quam ab unita-
tate se ipsos taliter padesissent: ob-
tulerat abbas sanctis in eorum ecclesia
sacrificium deo. Post cuius discessum
decursum eiusdem ecclesie. altare in
quo diuina missa celebrabat impie-
quid: si non impie defregit. Si-
cut post breue tempus percussus
a deo cum anima exalaret. domum
in qua morabatur plenam uidit
demonibus et se a demonio iugu-
lari clamantis. cultellum a circumsta-
ntibus postulabat: quem in mer-
gite gutturi suo. ut extracto de-
mone uiueret. Sed diabolus
cui datum erat. eum inter hec uerba
extirpavit: et pestilentem animam in-
fernum demisit. Archipiscopus quoque

// nominare

quod per inuasores pictauiensis eccle-
sie sinodum denunciabat. coram ipsis
quos ad ueterem perfidie mutabat:
a diabolo correptus est. Sed et in
alios multos qui saluare illo fer-
uenciores extiterant: manus di-
uina manifestum exercuerat ul-
tione. *Spiritus hec et alia huius-*
modi. an omnes mundi cepit
gerardus: et times opponi sibi
que negam non poterat uentus
publicos euitabat. Significa-
ti est inter comitia puros illus-
tres. quod ad eum securus audebant
accede quod abbas clareuallis. et
episcopus tarnotensis. alique episcopi et
religiosi uiri. colloquium eius ex-
petunt: quorum erat studium ut se-
cum de pace ecclesie. et de malo re-
moiedo tractarent. Persuasumque
est illi. ne tantorum uirorum deuitaret
colloquium: quia poterat fieri ut comu-
nicato cum eis consilio: et facile esset quod
im uidebat difficile. et quod uidebat
impossibile. repentino puenit pos-
sibile rediderit. Itaque apud parma-
nam. hinc inde ueniunt: et in p-
mis de diuisione ecclesie. et de salu-
ra et obstinatione que infra alpes
in sola aquitania quasi nebulis cor-
ruptela sederat. multis modis
et rationabilibus a seruis dei comi-
ti intimatum est. et quod ecclesia una
est: et quod quod extra eam est. quasi extr-
archam. iudicio dei nostre est mittere

et dilin. Ad ducta quoque ex
empla datam et abiron. quos
reatu saluans tra viuos ab
sorbuit: non tanto malo vindic
tam dei aliquam defuisse monstrum.
Hus auditis comes egypte sa
uo usus est consilio. et respondit
se in obiam innocenti pro posse
se dare sensum: sed in reatuao
ne episcopi quos de sedibus suis ex
pulerat. nulla rone in dicit. quoniam
in placabiliter eum offenderat:
et immuerat nullo tempore eorum
pate aliquam susceptur. Qui
est nuncios pectus est sermo: et dum
uicissim verbis se mutuo occu
pat: unde dei efficaciora arma ar
rapiens. ad altare sancti oblatum.
et supplicaturus accedit. Inuen
erat etiam quibus diuinis licebat
in eum multis: comes sustinebat
pro foribus. **S**achis gunt sennoibus
et pace data. et diffusa pro populo.
unde dei iam se non agens ut hominem.
corpus domini super patenam ponens
ignea facie et flammis oculis non
supplicans sed minax foras egre
dit: et uerbis terribilibus aggredi
tur ducem. **R**ogauimus te magis et
spreuisti nos. **S**upplicaturus est
in altare quem iam tecum habuimus
uentu. seruos dei ante te aduina
ta multitudo: et contempsisti. **E**t
te ad te precessit filius uirginis.
qui est caput et dominus ecclesie: quem

tu persequeris. **A**d est iudex tuus:
in ante manum illa anima tua deue
niet. **S**iquid et ipsum spernes. **S**u
per ipsum sicut seruos dei step
nes: **F**acimabant uniuersi qui ad
erant: et orationibus intenti. presto
labantur exitum rei: et omnem suspen
sa expectatio. nescio quid diui
ni fieri celitus expectabat. **V**ides
comes abbatem in spiritu uehementi
precedente et sacratissimum corpus
domini tenente in manibus. expauit.
et iterum gunt: membris tremebundis
metu et dissolutis. quasi amens solo
puoluit. **E**leuatis a militibus rur
sum in faciem ruit. non quasi alicui lo
ques. aut intendens in aliquem:
saluus pro barba defluentibus. cum
profundis efflans gemitibus epi
lenticus videbatur. **T**unc unde dei
propius ad eum accessit. et pede pul
sans accliuem surgere iubet. et pro
strare super pedes. et dei iudice
sententiam. **P**resens est magis pro
tante episcopo. quem ab ecclesia sua
expulisti. uade et reconcilia eum.
et in osculo sancto pacis cum eo uigito
feda. et ipse ad sedem suam eum redu
cat: et satisfacies deo reddere pro
tumelia gloriæ: et in uniuerso prin
cipatu tuo diuidos et discordes.
ad caritatis reuocari unitatem. **S**ub
de innocenti pro: et sic ei omnis obe
dit ecclesia. **T**u quod ^{electo} a deo. tanto
pate pontifici. **A**udies hec comes

auctoritate sp̄s sc̄i. v̄ sc̄oꝝ sac̄
 m̄etoz p̄sencia uictus. si aude
 bat respondē n̄ poterat: s̄ statim
 occurrit. v̄ in pacis osculo rece
 pit ep̄m. eadē qua eū abiura
 uerat manu. cū totus exulta
 none iuicantis. ad p̄am sedem
 reduxit. **S** v̄ demceps abbs cū
 comite iā familiaris. v̄ suau
 us loquēs. pat̄ne eū monuit.
 ne ad tam impios. v̄ tā temera
 rios ausus ult̄ exurgeret. ne dei
 pacienciam in tantis irritaret fla
 gitijs: ne pacē factā in aliquo
 uolaret. **S**ate itaq; omni ad
 tantie ecclie reddita: solus gene
 dus p̄seuerat in malis: s̄ nō ul
 to post adueniente die tre. in do
 mo sua miserabiliter extinctus ē.
Et dicat scriptura est p̄t̄m ad
 mortē. p̄ eo non dico ut roger
 q̄s: impenitens. v̄ subito mor
 tuus s̄n̄ confessione v̄ iudicio. de
 corpe egrediētē sp̄m diabolo red
 didit. cuius minist̄ usq; infine
 extitit. **C**orpus eius a nepotib;
 suis quos in ecclia illa honorib;
 sublimauerat. in uentū in leo su
 o enormit̄ tumidū in basilica q̄
 dā humanū ē: s̄ postea a graufre
 do carnotensi ep̄o sedis aplice
 legato inde ext̄tū ē. aliasq; p̄
 iectū. **N**epotes quoq; eius ab
 eadē ecclia postea eliminati s̄nt:
 v̄ omnis p̄genes. v̄ plantano

a radice amissa. p̄ extā regna
 tanti iudicij circūferēs queri
 monias exulauit. **T**anto iḡ
 malo obruto. v̄ salmate gerrar
 di redacto in cinēs: v̄ dei cū mag
 no gaudio charuallē reuertit.
Assūt fr̄es circūfusi pedib; eius.
 gr̄as agūt deo. q̄ bonis inuis
 feliciores puēt̄ accumulāt: v̄
 ubiq; abbatis sui hūilitatē glori
 ficat v̄ exaltat. **F**actus ū v̄ dei ali
 qd̄ quietis temp̄. alius se negocijs
 occupauit. v̄ secedens in calulā.
 pilatus torquib; circūterā. sol
 meditationib; diuinis uacare
 disponit v̄ repente occurrit ei
 in diuisorio hūil. q̄ ad p̄sepe dñi
 s̄sistenti. amatoria tantit̄ v̄ sp̄ia
 hūi fertula uixit. **A**lm̄at̄ qd̄
 sponsus speciosus forma p̄ filius
 hoim. in que etiā angeli p̄spice
 desiderant. fuscā ad amauerat
 sponsā. v̄ decoloratā a sole. tam
 to extollat p̄onio. ut dicat
 eā totā formosā: si ullā in eā
 maculā eē. **I**p̄am quoq; sp̄
 s̄a dilectioē langūe miratur.
 v̄ in quirit diligencē que sit
 illa caritas. cuius oscula dulciora
 s̄nt uino: ad quoz delibano
 ne tanto affectu aia impatient̄
 anhelat. **C**umq; sponsus mul
 tis laudib; sponsam attollat.
 nō tū in oib; plenā ei sui co
 piā p̄beat. ū usq; ad plenitu

rudine sanctatis se sponse desi-
deranti cederat. quelicus ali-
qui non in ueniat: et per longos
annos repta teneat ne fugiat.
Multo tempore in hac medita-
one rex animam suam effudit. et
multipliciter hec expones. quantum
in se profecerat. qui cotidie in illis
epulabatur deliciis: quantum in no-
bis. quibus illius benedictionis re-
liquias in scriptura seruauit:
manifestum est legentibus eam.

Interea hinc apostolice uir-
dei uocante. ut assidue la-
boranti ecclesie: supplicante cardina-
les. Inmittunt studia: et quo-
modo continua erant in epolac-
dis suis sibi resumptur. Nulla ua-
cacio super est. seruus dei aut orat.
aut meditat. aut legit: et dona-
tur. Videns igit excusationes
frustrari expendi: et necesse est obedi-
re mandatis: amulas partibus fra-
tres diu profundis suspirans as-
suet. Videns fratres in quibus tribu-
lationibus laboret ecclesia: Pars
quidem petri et mirabilia et aqua
tania auctore deo elisa: iam non
parum. et ab orat. In sancti
sunt in hys regionibus saluatis
defensores. Rome magna pars
nobilitum. in nocentium sequitur.
et fauent ei. multi fidelium: qui
tam temerarie multitudinis im-
petum formidantes. non audent

publice confiteri quem in nocentium
firmare sensum. Con-
iuratos habet petrus homines
peditos quos corrumpit pecu-
nia: et munitionibus eorum occu-
patis. non simonis per fidem:
simonis magi representat vel-
tigia. Contra unam gentem.
occidentem edomita superest lucta.
Orantibus et iubilantibus ie-
richo ruit: et cum extenderitis
ad dominum cum moysse manum ama-
lech uictus aufugit. Iosue pug-
nat. et ut ad consummationem uic-
torie dies sufficiat prelatata.
soli ut stet. non tam orat quam ipe-
rat: et meretur fides. tam solis
obediencia. quam de hoste prelo
uictoria. Nobis ergo pugnantibus
uos ferre presidium: et auxilium de
celo supplicibus animis implorare.
Agite que agitis et stete in gra-
du quo statis. Et licet nichil
uobis consilij sitis: iudicium uero
non estimatis uos iustos:
quia solus deus quos iustifi-
cat iudicat: et perfectissimus
quisque iudicium diuini districtum
examine ignorat. Iudicari autem
ab humano die non multum cure-
tis: neque uera ipsa neque aliena
approbantes sub timore dei
sic stare. ut nec uos quepiam
iudicantes. aliquando extollamini:
nec aliorum curatores iudicia ex-

20
conuoca-
tos

adans in nugas: singla vero
 psequentes. vos seruos in va-
 les reputetis. Eundem autem est
 quo nos obedientia vocat
 et huius domus prauitate. et in
 custodia. deo pro quo hunc la-
 bore assuimus: confidentes
 de eius clemencia. idem et om-
 damus. **H**er dicens. et benedictis
 fleuibus uniuersis. distellit: et cum
 multa reuercia. ubique suscepti
 demum roma puenit. **I**n cuius
 aduentu dominus prope. quia frater leta-
 ti sunt: et communicans cum eo. **S**ed
 huius rex puenit. et statum causarum.
 abbas in opus agreditur. non
 in armibus non in equis spem ponens:
 sed colloquia quorundam suscipi-
 ens. sollicitus que sit eorum facul-
 tas. et sanctorum animi. utrum er-
 rore. an in alicui seducti: tam-
 tum scelus pertrahant et perleant.
In telerit ex secretis. clerici
 qui cum petro erat. de statu suo
 solliciti. scire quidem poterant. sed
 non audere reuerti. ne perpetua
 notatus in fama. uilis in
 ceteris haberetur: et malle sub
 umbra honestatis interuic-
 ee. quia expelli a sedibus suis.
 et publice medicata exponi.
Uox qui de petro erant per sapia
 her erat responsio. quia iam
 credi eis a nemine possit si de-
 membraret genus suum: et eu-

reliqueret: qui cognationis
 sue capud esset et dominus. **V**erum
 nunc nuncio fidelitatis excusa-
 bat perfidiam: non aliquid ex sana
 scientia. pro illi steterat sus-
 fragia. **D**enuciabat itaque ab-
 bas eis colligationes impieta-
 tis et sacrilegas. et prophanas aspi-
 rationes. legibus et canonibus con-
 demnatas. nuncius non posse
 muniti: non posse non debere verita-
 tis sacramenta medicatio suffra-
 gari. **I**n sanire autem eos. qui rem
 illicitam sacramenti patrocinio
 stare existimat: cum oporteat
 extra ordinarias passionis. quo-
 rumque religionis obrengu sanctitas.
 reuocari in irritum: et auctoritate
 diuina dissolui. **A**uditis huius.
 aliusque uiri dei sermonibus deflu-
 ebant a petro: et cotidie pro
 illius dissonantis agminibus. ui-
 cula rubebantur: ipsius quoque
 petri animus tabescebat. quia se
 cotidie minui. in nocentium non
 cresce minime dubitabat. **D**e-
 fecerant pecunie. stabuerat
 curie amplitudo: aruerat mi-
 nisteria domus. rarus missas eius
 frequentabat diuina: deliciae in
 plebeia abaria mutata: cultus
 obsequium uetustate obscurus.
 mater. et acin stipendiarii ere
 alieno oppressi: et tota domus
 effigies pallida dissolutione

proxiam indicabat.

Interea rex sicilie rogerus. qui solus iam ex principibus obediens imperio innocencio detestabatur. ad eum mittit epistolas. petens ut almericum cancellarium suum. et abbatem clareuallensem ad se mitteret. nichilominus a petro leois idem petens: ut petrum sibi pisanum alio loco delegaret. Agebat autem se dissensionis huius que iam diu induruerat. uelle scire originem: et cognita ueritate. aut corrigere errorem. aut sanare sententiam. Scribebat autem in dolo? sed audierat petrum pisanum eloquentissimum esse. et in legum et in canonum scientia nulli secundum: putabatque si eloquentie eius in publico conspectu audientiam preberet. et de clama omnibus rethoricis simplicitate abbas posse obrui? et silentium in uerbis et pondere rationum imponi. Ne diu morer. uenit pars utriusque salernum. et militauerat ultra et puenerat tantum sceleris machinamentum. Dato namque. ad bellum innumerablem exercitu. ad usus ramulfum ducem idem rex campum armatas perduxerat acies. cum subito uiso duce audac

et obuia precedente. Ericus fugit: effulsitque exercitum parte et cedibus exposuit et in numeris militibus captis. et infectis. inuitus ducem dicitur. opibus et gloria sublimatur. que quidem ei omnia uictoria uerbum uiri dei contigerunt. Cum enim primus eorum qui uocati fuerant. abbas sanctus adueniens regem in castris positum inuenisset per multas dies uincenas acies ne mutentur impediret. denuncians regi. quasi conflictum miseris. uictus. et confusus abibis. Nouissime uero cum eiusdem regis plurimum creuisset exercitus. ignorans quod non in multitudinem foret euentus belli uirum sanctum querentem ea que pacis erant. uictus audire contempsit. At ille ducem ramulfum et catholicorum aciem uerbis potentibus adhortatus: sic regi fugam sic illis uictoriam pollicitus et triumphum. Cumque ad primam uillulam declinasset. et instaret orationi: repente fugientium. et insequentium clamor audiri. Siquidem per eundem locum fugientem regis exercitum. ramulfus persequeretur. Egredius itaque fuit quidam ex his qui cum abbate erant. unum ex militibus occurrit: et quod accidisset interrogabat. At ille siquidem licet non uiderat.

uidi impiū sup exaltatū. ⁊
 eleuatū sicut cedros libani:
 ⁊ transiui. et ecce non erat.
Nec mora dur ipse secutus. ^{mox}
 ut monachū uidit. sicut erat
 armatus. equo desiluit. ⁊ er
 pedib; aduolutus. grās ago
 mād deo. ⁊ fidei seruo eius.
 qā nō ē in uris urib;. **R**e^o fi
 dei collata hec uictoria ē: itinq;
 isihens equo hostes insequē
 batur. **N**ec tū hec plaga in fluc
 ta sibi celtus. correptus ani
 mus regis. n̄ detinuit pcella
 quā ⁊ glomerauerat pue mē
 tis elatio. s; p^o fugā reuulsus.
 reuulsus qui euaserant simulās
 alactatē. regio ornatu se ac
 tollens. stipata militib; curia
 utinq; pte iul; acer liri. ⁊ p^{us}
 instructo petro ⁊ multar; p^umil
 lionū auctoramentis accento.
 de cause sue rationib; eloq; iul;.
Srior petrus electionē dñi sui
 canonicā asserit: uūba sua
 multis canonū assercionib;
 munit. **A**t ū ū dei n̄ in sermo
 ne. s; in uirtute regnū dei. eē in
 telligens: scio mād petre te
 uirū sapientē. literatū eē: ⁊
 uinā sanior pars. ⁊ honestior
 ad te occupassent negocia.
Dmnā te patronū causa fel
 no; optinet: ⁊ sū dubio ratio
 nabilia allegantē nlla post;

impedire faciūdia. **E**t nos qdē
 agrestes ⁊ questionarij sepius
 hgomb; quā pragmatias
 ⁊ aduocacionib; alluen: si cau
 sa fidei nō eēt institutū silen
 cū tenēma. **F**uit autē cogit
 nos caritas eloqui: qā timi
 cā dñi quā in tēpore passiois.
 n̄ ethnicus p̄sūpsit scandē n̄
 iudeus: fauctore hoc dno. petr^o
 leonis latat. ⁊ dirūpit. **Q**ua
 ē fides unius deus unū baptis
 ma. **N**os neq; duos dñs. nec
 geminā fidē nec duo baptis
 mata nouim; **D**e ab antiq;
 ordinar: una archa tēpore dilu
 uij fuit. **I**n hac octo aie tenis
 oib; peymtib; euaserūt: ⁊ qd
 qd ext archā iuenti sūt peri
 erūt. **A**rchā hanc typū tēne
 ecclie: nemo q̄ ambigat. **A**r
 cha alia nup fabricata ē: ⁊ cū
 sint due: alteram necēē ē esse
 adulcām. ⁊ in p̄fundū dūngi.
Archa q̄ regit petrus. si ex
 deo ē: necēē ē ut archa q̄ re
 git innocēcius obruat. **P**eri
 bit q̄ ouentalis ecclia: peribit
 occidens totus: peribit siancia:
 peribit germania: hiberi ⁊
 angli. ⁊ barbara regna. in
 p̄fundū pelagi demgentur.
Religio cameldrensis. ⁊ car
 nuliensis. ⁊ chuniacensis. ⁊
 alstiensis. ⁊ p̄monst̄ensis.